
       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

 
ACUERDO No. 35 

(19 de septiembre de 2018) 
 

“Por el cual se aprueba el Plan de Estudios del Programa Académico Administración 
Financiera a Distancia, de la Universidad de la Amazonia y se establece el plan de 

transición” 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
En uso de sus atribuciones legales, estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución, de conformidad 
con el Articulo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con el Artículo 33 del Estatuto General 
de la Universidad de la Amazonia. (Acuerdo No. 62 de 2002). 
 
Dentro de las funciones atribuidas a la instancia se consagra la de aprobar los planes de 
estudio y/o sus modificaciones. 
 
Mediante Acuerdo No.20 de noviembre 02 de 2011, el Consejo Superior de la Universidad de 
la Amazonia, autorizó la creación del programa Administración Financiera, metodología 
distancia, como requisito indispensable para efectuar el trámite del registro ante el Ministerio 
de Educación. 
 
El Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No.9936 del 22 de agosto de 2012, 
otorgó el Registro Calificado por siete (7) años al Programa Administración Financiera 
metodología distancia de la Universidad de la Amazonia. 
 
El Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior –ICFES-incorporó al 
Sistema Nacional de Información de la educación Superior (SNIES) el programa 
Administración Financiera en la modalidad a Distancia con el código 101877. 
 
El Plan de Estudios del Programa Administración Financiera se ajusta a las disposiciones 
establecidas en la Ley 1188 de 2008 y su Decreto Reglamentario 1295 de 2010, el Decreto 
1075 de 2015, las Resoluciones No. 5443 del 30 de junio de 2010 y 6966 del 6 de agosto del 
2010 del Ministerio de Educación Nacional. 
 
Es competencia de esta instancia académica, adoptar institucionalmente los planes de estudio 
de los Programas Académicos y sus modificaciones, en concordancia con lo dispuesto sobre 
la materia en el Estatuto Estudiantil vigente para pregrado en esta Universidad. 
 
El Programa Administración Financiera se ha desarrollado acorde con el Plan de Estudios 
remitido al Ministerio de Educación Nacional para la asignación del registro y código 
correspondiente. 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

El programa Administración Financiera dentro del proceso de renovación de registro calificado, 
como resultado de la autoevaluación y en coherencia con las necesidades disciplinares del 
egresado y los avances de la Administración y las Finanzas, requiere realizar la modernización 
del actual plan de estudios. En ese sentido, los cambios gestados demandan una actualización 
y reorganización de los contenidos de algunas unidades temáticas que comprenden el plan de 
estudios actual. Con el fin de tomar acciones con respecto a la movilidad y flexibilidad curricular 
dentro del plan de estudios, se determina que los espacios académicos no tengan pre-
requisitos dentro del mismo ciclo y entre ciclos.  
 
Una de las necesidades dentro de la región, está en fortalecer las cadenas productivas que 
contemplan los planes de desarrollo departamental y municipal en articulación con el plan de 
desarrollo de la Universidad de la Amazonia, en cuanto a la optimización de los recursos 
económicos, en procurar un desarrollo sostenible.  
 
Mediante Acuerdo No. 41 del 2007 del Consejo Académico estableció las áreas comunes para 
los programas de la Universidad de la Amazonia, las cuales dentro del plan de estudios del 
programa y de acuerdo a las particularidades del currículo se desarrollan a través de 
componentes dentro de las unidades temáticas que conforman el plan de estudios.  
 
Los requerimientos presentados por parte de los estudiantes, docentes, directivos y sector 
productivo, resultado del proceso de autoevalución, el Comité de Currículo del programa 
Administración Financiera a Distancia, formuló el plan de homologación de los espacios 
académicos del antiguo plan de estudios con el nuevo plan de estudios del programa 
Administración Financiera a distancia. 
 
El Consejo de Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas, después de 
estudiar y analizar detalladamente las necesidades académicas, técnicas, y científicas en las 
diferentes áreas del conocimiento, avaló unas Equivalencias entre cursos del actual plan de 
estudios del programa Administración Financiera metodología a Distancia con el nuevo plan 
de estudios del programa Administración Financiera. 
 
El Comité Central de Currículo y Evaluación, avaló en la reunión del 30 de agosto del 2018, la 
propuesta de Plan de Estudio y de Transición del Programa de Administración Financiera; por 
tal motivo, el Consejo Académico en sesión ordinaria realizada el 19 de septiembre de 2018, 
analizó y aprobó la propuesta presentada por el programa de Administración Financiera a 
Distancia.  
 
En mérito de lo anterior, 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. APROBAR el Plan de Estudios del Programa Administración 
Financiera, Metodología Distancia, con un número total de 170 créditos en los que se incluye 
la opción de grado; distribuido en Unidades Temáticas, Código, Período, Créditos, Naturaleza, 
Opción académica, Intensidad Horaria, área entre otros:  

 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

 

CÓDIGO 
ESPACIO 

ACADEMICO 
NAT 

S
E

M
 

CR TAD TI 

IH
S

P
 

IH
S

 

H
S

 

H
A

B
 

H
O

M
 

V
A

L
 

C
U

E
N

T
A

 E
N

 

P
R

O
M

E
D

IO
 

R
E

Q
U

IS
IT

O
 

D
E

 G
R

A
D

O
 

O
P

C
IO

N
A

L
 

TIPO DE 
CALIFICACIÓN 

Á
R

E
A

 

P
R

E
-

R
E

Q
U

IS
IT

O
 

E
S

P
A

C
IO

 

A
C

A
D

É
M

IC
O

 

CICLO BÁSICO 

9900001 Comunicación  Teórica 1 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

9900009 
Idioma 
Extranjero I 

Teórico- 
Práctica 

1 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7501012 
Introducción a la 
Administración 
Financiera 

Teórico- 
Práctica 

1 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7501022 

Educación a 
Distancia y 
Herramientas 
Virtuales 

Teórico- 
Práctica 

1 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.F.T NO 

7501032 
Pensamiento 
Lógico 
Matemático 

Teórico- 
Práctica 

1 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

9900005 
Universidad, 
Región y Medio 
Ambiente 

Teórica 1 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

7502012 
Contabilidad y 
Empresa 

Teórico- 
Práctica 

2 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

9900004 
Desarrollo 
humano  

Teórico- 
Práctica 

2 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7502022 
Comunicación y 
Procesos de 
pensamiento 

Teórica 2 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

7502032 
Optimización y 
cálculo 

Teórico- 
Práctica 

2 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

9900003 
Filosofia e 
Historia de la 
Ciencia. 

Teórico- 
Práctica 

2 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

9900010 
Idioma 
Extranjero II 

Teórico- 
Práctica 

2 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7502042 Informática II 
Teórico- 
Práctica 

2 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.F.T NO 

7503012 
Gestión de 
operaciones en 
la organización 

Teórico- 
Práctica 

3 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7503022 

Fundamentos de 
economía para 
las 
Organizaciones 

Teórico- 
Práctica 

3 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7503032 
Teorías 
administrativas 

Teórico- 
Práctica 

3 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7503042 Cálculo integral 
Teórico- 
Práctica 

3 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7503052 

Seminario taller 
de investigación: 
el proceso de 
investigación. 

Teórico- 
Práctica 

3 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

7503062 
Idioma 
Extranjero III 

Teórico- 
Práctica 

3 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

9900002 
Constitución y 
Democracia  

Teórica 3 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

7504012 
Proceso 
administrativo 

Teórico- 
Práctica 

4 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7504022 
Análisis del 
Consumo y la 
producción 

Teórico- 
Práctica 

4 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7504032 
Costos para la 
toma de 
decisiones 

Teórico- 
Práctica 

4 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

7504042 
Estadística 
descriptiva 

Teórico- 
Práctica 

4 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7504052 
Gestión del 
talento humano 

Teórico- 
Práctica 

4 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7504062 

Seminario-taller 
de investigación: 
investigación 
diagnóstica 
(interna) 

Teórico- 
Práctica 

4 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

7505012 
Planeación 
estratégica 

Teórico- 
Práctica 

5 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7505022 
Fundamentos de 
matemáticas 
financieras 

Teórico- 
Práctica 

5 2 48 48 N/A 3 96 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7505032 

Variables 
Económicas que 
inciden en la 
Organización 

Teórico- 
Práctica 

5 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7505042 

Herramientas 
contables de 
planeación en la 
organización 

Teórico- 
Práctica 

5 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7505052 

Seminario taller 
de Investigación: 
investigación 
diagnóstica 
(interna-externa) 

Teórico- 
Práctica 

5 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

9900008 
Deporte y 
Cultura   

Teórico- 
Práctica 

5 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

CICLO DE FUNDAMENTACIÓN 

7506012 
Análisis 
financiero de la 
empresa  

Teórico- 
Práctica 

6 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P NO 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

7506022 
Habilidades 
gerenciales 
financieras 

Teórico- 
Práctica 

6 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7506032 
Matemática 
financiera 
aplicada 

Teórico- 
Práctica 

6 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7506042 
Estadística 
inferencial 

Teórico- 
Práctica 

6 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.B NO 

7506052 

Seminario-Taller 
de investigación: 
problema de 
investigación 

Teórico- 
Práctica 

6 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

7507012 
Análisis de los 
escenarios 
empresariales 

Teórico- 
Práctica 

7 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7507022 
Planeación 
tributaria 

Teórico- 
Práctica 

7 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P.E NO 

7507032 
Mercadeo 
nacional e 
internacional 

Teórico- 
Práctica 

7 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7507042 

Seminario taller 
de investigación: 
antecedentes y 
marco referencial 

Teórico- 
Práctica 

7 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

9900006 Ética  Teórica 7 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

7508012 
Administración 
del riesgo 

Teórico- 
Práctica 

8 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7508022 
Mercado de 
capitales 

Teórico- 
Práctica 

8 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7508032 
Estructura de 
capital 

Teórico- 
Práctica 

8 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7508042 
Derecho 
financiero 

Teórico- 
Práctica 

8 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.S NO 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

7508052 

Seminario taller 
de investigación: 
Diseño 
metodológico 

Teórico- 
Práctica 

8 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

7508062 Electiva I 
Teórico- 
Práctica 

8 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

CICLO DE PROFUNDIZACIÓN 

7509012 
Análisis o 
exploración del 
entorno 

Teórico- 
Práctica 

9 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7509022 
Estudio técnico, 
administrativo y 
financiero  

Teórico- 
Práctica 

9 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7509032 

Evaluación 
financiera y 
análisis de 
sensibilidad. 

Teórico- 
Práctica 

9 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7509042 
Práctica 
financiera 

Práctica 9 2 48 48 N/A 3 96 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.PR NO 

7509052 

Seminario taller 
de investigación: 
formulación del 
proyecto de 
grado 

Teórico- 
Práctica 

9 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

7509062 Electiva II 
Teórico- 
Práctica 

9 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7510012 
Métodos de 
valoración de la 
empresa 

Teórico- 
Práctica 

10 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7510022 
Creación del 
valor 

Teórico- 
Práctica 

10 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7510032 
Juegos 
gerenciales  

Teórico- 
Práctica 

10 3 64 80 N/A 5 144 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

7510042 
Auditoría de 
gestión y 
administrativa 

Teórico- 
Práctica 

10 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

7510052 

Seminario taller 
de investigación: 
desarrollo del 
proyecto de 
grado e Informe 
final  

Teórico- 
Práctica 

10 3 64 80 N/A 5 144 NO NO NO Si Si No Cuantitativa C.I NO 

7510062 Electiva III 
Teórico- 
Práctica 

10 2 48 48 N/A 3 96 SI SI SI Si Si No Cuantitativa C.P NO 

Créditos Plan de Estudios 160               
Créditos Opciones de Grado 10               

Total CR Plan de Estudios 170               

 
 

ABREVIATURA SIGNIFICADO ABREVIATURA SIGNIFICADO 

 
NAT 

 
Naturaleza del espacio académico 

VAL Validable 

CR Créditos académicos 

AREA: 
 

Define el área del 
espacio académico, 
y se debe establecer 
entre las siguientes 

opciones: 

C.S: Componente Socio Humanístico CS  

(TADD) trabajo de acompañamiento 
directo del docente  C.P.E: Componente Profesional Especifico  

N/A No aplica 

C.F.T: Componente Formación Tecnológica  

IHSP Intensidad horaria semanal 
presencial del espacio académico. C.B: Componente Básico  

IHS Intensidad horaria semanal del 
espacio académico. 

C.I: Componente de Investigación  

HS Intensidad horaria semestral del 
espacio académico 

C.P: Componente de Profundización  

C.P.R: Componente de Practica  

HAB Habilitable Total CR Plan de 
Estudios 

Número total de créditos del plan de 
estudios HOM Homologable  

 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

 
PARÁGRAFO PRIMERO. El Plan de estudio está compuesto por ciclos de formación que se 
dividen en: ciclo Básico: comprende los semestres del primero al quinto, ciclo de 
Fundamentación Financiera: comprende los semestres del sexto al octavo y el ciclo de 
Profundización: comprende los semestres noveno y décimo. El Plan de estudio esta 
estructurado por áreas, las cuales se relacionan a continuación: 

 

ÁREA DEL ESPACIO ACADÉMICO NÚMERO DE CRÉDITOS 

Componente SocioHumanístico CS 15 

Componente Profesional Especifico CPE 42 

Componente Formación Tecnológica CFT 5 

Componente Básico CB 22 

Componente de Investigación CI 27 

Componente de Profundización CP 47 

Componente de Practica CPr 2 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS 160 

 
PARÁGRAFO SEGUNDO.  La opción de grado que realice el estudiante del programa de 
Administración Financiera serán las establecidas por la Universidad de la Amazonia en las 
normas vigentes, representadas en 10 créditos académicos. 
 
PARÁGRAFO TERCERO: El Trabajo de Acompañamiento Docente se sustenta en la 
metodología a Distancia, como aquel cuya metodología educativa se caracteriza por utilizar 
estrategias de enseñanza y de aprendizaje que permiten superar las limitaciones de espacio 
y tiempo entre los actores del proceso educativo (Decreto 1295 de 2010 y 1075 de 2015 o el 
que haga sus veces); desarrollado con apoyo de la virtualidad, a través del uso de las redes 
telemáticas como medio principal para el desarrollo de las actividades académicas. 
 
PARÁGRAFO CUARTO. Los espacios académicos no tendrán pre-requisitos dentro del 
mismo ciclo de formación y entre ciclos. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Al finalizar el VII semestre, los estudiantes seleccionarán por mayoría 
la electiva que cursarán durante los semestres VIII, IX y X. Las electivas a elegir son las 
siguientes:  

 

ÁREAS ELECTIVAS DE ÉNFASIS SEMESTRE 
LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN EN LA 
QUE SE INSCRIBEN 

GERENCIA FINANCIERA  

VIII 

Desarrollo Empresarial 

IX 

X 

INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO 

VIII 

IX 

X 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

FINANZAS PÚBLICAS 

VIII 

Finanzas IX 

X 

MICROFINANZAS 

VIII 
Finanzas y Desarrollo 

Regional 
IX 

X 

 
 
ARTÍCULO TERCERO. PLAN DE TRANSICIÓN. Adoptar el plan de transición de los espacios 

académicos -unidades temáticas- correspondientes del plan de estudios establecido mediante 

Acuerdo No. 52 de 2012 del Consejo Académico al nuevo plan de estudios del programa 

Administración Financiera modalidad a distancia, descrito en la siguiente tabla: 

 

CÓDIGO 

PLAN DE ESTUDIOS 
ADMINISTRACIÓN FINANCIERA A 

DISTANCIA  
(Acuerdo Académico No. 052 De 

2012) 

CÓDIGO 
PLAN DE ESTUDIOS ADMINISTRACIÓN 

FINANCIERA A DISTANCIA 
(ACUERDO ACADÉMICO No. 35 DE 2018) 

750101 
Educación a distancia, herramientas y 
saberes 

7501022 
Educación a Distancia y Herramientas 
Virtuales 

750206 Ingles básico I 
9900009 Idioma Extranjero I 

750306 Inglés nivel II 

750101 
Comunicación y procesos de 
pensamiento 

7502022 Comunicación y Procesos de pensamiento 

750101 
Introducción a la administración 
financiera 

7501012 Introducción a la Administración Financiera 

750101 Matemática básica 7501032 Pensamiento Lógico Matemático 

750101 Universidad, región y medio ambiente 9900005 Universidad, Región y Medio Ambiente 

750202 
El Estado como organización 
económica 

7502012 Contabilidad y Empresa 

750203 El Ser humano en las organizaciones 9900004 Desarrollo humano  

750204 Cálculo diferencial 7502032 Optimización y cálculo 

750205 
Seminario taller de investigación: 
epistemología de la investigación 

9900003 Filosofia e Historia de la Ciencia. 

750207 Cultura y deporte 9900008 Deporte y Cultura  

750301 
Análisis económico del consumo y la 
Producción 

7504022 Análisis del Consumo y la producción 

750302 Ciclo empresarial 7503012 Gestión de operaciones en la organización 

750303 Teorías Administrativas 7503032 Teorías administrativas 

750304 Cálculo Integral 7503042 Cálculo integral 

750305 
Seminario taller de investigación: el 
proceso de investigación. 

7503052 
Seminario taller de investigación: el proceso de 
investigación. 

750307 Informática II 7502072 Informática II 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

750401 Proceso administrativo. 7504012 Proceso administrativo 

750402 Costos para la toma de decisiones 7504032 Costos para la toma de decisiones 

750403 Matemática financiera 7505022 Fundamentos de matemáticas financieras 

750404 Estadística descriptiva. 7504042 Estadística descriptiva 

750405 Psicología industrial y comunicación 7504052 Gestión del talento humano 

750406 
Seminario-taller de investigación: 
investigación diagnóstica (interna) 

7504062 
Seminario-taller de investigación: investigación 
diagnóstica (interna) 

750501 Planeación estratégica 7505012 Planeación estratégica 

750502 
Variables económicas que afectan a la 
organización. 

7505032 
Variables Económicas que inciden en la 
Organización 

750503 
Herramientas contables para el análisis 
del entorno 

7505042 
Herramientas contables de planeación en la 
organización 

750504 Derecho constitucional y administrativo 9900002 Constitución y Democracia  

750505 
Seminario taller de Investigación: 
investigación diagnóstica (interna- 
externa) 

7505052 
Seminario taller de Investigación: investigación 
diagnóstica (interna-externa) 

750506 
Seminario-taller: Excel como 
herramienta financiera. 

7506032 Matemática financiera aplicada 

750601 Análisis financiero de la empresa 7506012 Análisis financiero de la empresa 

750603 
Habilidades gerenciales y nuevos 
modelos de administración. 

7506022 Habilidades gerenciales financieras 

750604 Estadística inferencial. 7506042 Estadística inferencial 

750605 
Seminario-Taller de investigación: 
formulación del problema 

7506052 
Seminario-Taller de investigación: problema de 
investigación 

750701 
Análisis de los escenarios 
empresariales 

7507012 Análisis de los escenarios empresariales 

750703 Mercadeo nacional e internacional 7507032 Mercadeo nacional e internacional 

750704 
Seminario taller de investigación: 
antecedentes y marco referencial 

7507042 
Seminario taller de investigación: antecedentes 
y marco referencial 

750705 Ética profesional 9900006 Ética 

750801 Estructura de capital 7508032 Estructura de capital 

750802 Administración del riesgo 7508012 Administración del riesgo 

750803 Mercado de capitales 7508022 Mercado de capitales 

750804 Derecho financiero 7508042 Derecho financiero 

750805 
 

Seminario taller de investigación: 
diseño metodológico 

7508052 
Seminario taller de investigación: Diseño 
metodológico 

750806 Electiva I 7508062 Electiva I 

750901 Análisis o exploración del entorno 7509012 Análisis o exploración del entorno 

750902 
Estudio técnico, administrativo y 
financiero 

7509022 Estudio técnico, administrativo y financiero 

750903 
Evaluación financiera y análisis de 
sensibilidad. 

7509032 Evaluación financiera y análisis de sensibilidad. 

http://www.uniamazonia.edu.co/


       MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT.891.190.346-1 

 

“La Universidad hacia el Posconflicto” 
Calle 17 Diagonal 17 con Cra. 3F Barrio Porvenir – Florencia- Caquetá.  

PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 
 
 

750904 Práctica financiera 7509042 Práctica financiera 

750905 
Seminario taller de investigación: 
formulación del proyecto de grado. 

7509052 
Seminario taller de investigación: formulación 
del proyecto de grado 

750906 Electiva II 7509062 Electiva II 

751001 Métodos de valoración de la empresa 7510012 Métodos de valoración de la empresa 

751002 Creación del valor 7510022 Creación del valor 

751003 Juegos gerenciales 
7510032 

Juegos gerenciales 

751004 Auditoría de gestión y administrativa 
7510042 

Auditoría de gestión y administrativa 

751005 
Seminario taller de investigación: 
desarrollo del proyecto de grado e 
Informe final 

7510052 Seminario taller de investigación: desarrollo del 
proyecto de grado e Informe final 

751006 Electiva III 
7510062 

Electiva III 

 

 
ARTÍCULO CUARTO. Los estudiantes activos que deseen acogerse al nuevo plan de estudios 
de Administración Financiera a Distancia, lo podrán hacer teniendo en cuenta el plan de 
homologación y/o equivalencia establecido en el presente Acuerdo, previa solicitud a la 
instancia respectiva y de conformidad a lo dispuesto en la normatividad vigente.   
 
ARTÍCULO QUINTO. Para el caso del estudiante aceptado por reingreso este se acogerá por 

lo normado en el Estatuto Estudiantil vigente y será el Comité de currículo quién recomiende 

al Consejo de Facultad a cuál plan de estudio se le da el reingreso.  

ARTÍCULO SEXTO. El documento maestro que sustenta el presente plan de formación, hace 

parte integral de este Acuerdo. 

ARTÍCULO SÉPTIMO. El presente acuerdo rige a partir del primer período académico del año 

2019.  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 

Dado en Florencia Caquetá, en la Sala Guaviare de la Universidad de la Amazonía en 
Florencia Caquetá a los diecinueve (19) días del mes de Septiembre del dos mil dieciocho 

(2018). 
 

 
 

Original Firmado 
ALCIDES VILLAMIZAR OCHOA 

Vicerrector Académico con funciones delegadas  
de Presidente del Consejo Académico 

http://www.uniamazonia.edu.co/

